中山市住房和城乡建设局

中山市住房和城乡建设局关于开展2022年
下半年建设工程消防情况专项检查的通知

各镇、街住房城乡建设主管部门，各有关单位：
为进一步做好建设工程的火灾防控工作，根据《中山市市场监管领域全面推行部门联合“双随机、一公开”监管实施方案》（中府办函〔2020〕105号）和《中山市市场监管领域部门联合抽查事项清单（第一版）》相关工作要求，结合国庆前火灾防控要求，我局将联合市消防救援支队开展2022年下半年建设工程消防情况专项检查。现将有关事项通知如下：
一、检查时间
2022年9月20日至23日。
二、检查对象
基于中山市住房和城乡建设管理信息系统中的建设工程建立检查对象名录库，采用“双随机”方式通过电脑随机抽选检查项目。
三、检查内容
（一）建筑市场行为情况
1.施工单位履行消防设计、施工质量责任情况
（1）是否按照建设工程法律法规、国家工程建设消防技术标准，以及经消防设计审查合格或者满足工程需要的消防设计文件组织施工；有无擅自改变消防设计进行施工，有无降低消防施工质量。
（2）是否使用按照消防设计要求、施工技术标准和合同约定检验消防产品和具有防火性能要求的建筑材料、建筑构配件和设备，是否使用合格产品。
2.工程监理单位履行消防设计、施工质量责任情况
（1）是否按照建设工程法律法规、国家工程建设消防技术标准，以及经消防设计审查合格或者满足工程需要的消防设计文件实施工程监理。
（2）在消防产品和具有防火性能要求的建筑材料、建筑构配件和设备使用、安装前，有无核查产品质量证明文件，对于使用或者安装的建筑材料、建筑构配件和设备等消防产品和防火性能是否进行合格确认。
（二）消防安全情况
重点检查施工单位履行消防安全责任情况。
1.是否保证施工现场疏散通道、安全出口、消防车通道畅通；
2.是否按照国家规定配备相应种类、数量的消防器材并确保完好有效；
3.是否按照《建设工程施工现场》消防铺设临时消防供水管道、设置临时消火栓、保证消防水源；
4.施工现场的办公场所、员工集体宿舍是否与作业区分开设置并保持安全距离；
5.是否在尚未竣工的建筑物内设置员工集体宿舍。
4、 检查人员
本次检查共分4个检查组，每个检查组随机抽选5个工程项目，采取实地核查的方式开展联合检查。
五、其他要求
（一）请各镇街住房城乡建设主管部门按照有关检查要求，做好与检查组的对接和被检单位的协调工作，严明检查纪律，遵守回避制度，协助做好各项准备工作。
（二）检查结束后，各检查组于10月14日前将处理情况资料（如整改通知单、整改回复内容、诚信扣分情况等）、检查小结、建设工程消防情况专项检查记录表、建设工程消防情况专项检查汇总表等资料通过粤政易报我局联系人汇总。

附件：1.建设工程消防情况专项检查记录表
2.建设工程消防情况专项检查汇总表

中山市住房和城乡建设局
                             2022年9月16日

（联系人及电话：刘勇，0760-88337500）